
 

 

 

 

Администрация города Симферополя 

Республики Крым 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 01 ноября 2025 № 4849 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города 

Симферополя Республики Крым от 24.06.2016 № 1416 

«Об утверждении Порядка возмещения расходов по предоставлению льгот 

на услуги в банях и парикмахерских отдельным категориям граждан, 

зарегистрированным на территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти»,  статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК 

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», статьей 55 Устава 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

Администрация города Симферополя Республики Крым п о с т а н о в л я е т : 

 

 1. Внести в постановление Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 24.06.2016 № 1416 «Об утверждении Порядка возмещения 

расходов по предоставлению льгот на услуги в банях и парикмахерских 

отдельным категориям граждан, зарегистрированным на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым» следующие изменения: 

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ                     

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 

публичной власти», статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК 

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым», статьей 55 Устава 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

муниципальной программой «Программа социальной поддержки населения 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым», утвержденной постановлением Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 13.12.2018 № 6388, и с целью предоставления льготы на 

услуги в банях и парикмахерских отдельным категориям граждан, 



проживающим на территории муниципального образования городской округ 

Симферополь, Администрация города Симферополя Республики Крым 

п о с т а н о в л я е т :». 

1.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации – начальника МКУ Департамент 

образования администрации города Симферополя Сухину Т.И.». 

1.3. В приложении: 

1.3.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным Законом   

от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации», Федеральным Законом от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах»,  

статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», статьей 55 Устава 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, 

муниципальной программой «Программа социальной поддержки населения 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым», утвержденной постановлением Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 13.12.2018 № 6388, определяет условия и порядок 

предоставления и использования средств на возмещение расходов                                

по предоставлению льгот на услуги в банях и парикмахерских отдельным 

категориям граждан, проживающим на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым (далее - 

льготные услуги).». 

1.3.2. Пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных для 

возмещения расходов по предоставлению льготных услуг, является                         

МКУ Департамент труда и социальной защиты населения администрации 

города Симферополя (далее - департамент).». 

1.3.3. В пункте 3 цифры «3.1.», «3.2.», «3.3.» заменить знаком «-». 

1.3.4. Пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Для получения льготных талонов (приложение 1) на оказание 

льготных услуг гражданин ежегодно подает заявление в департамент с полным 

комплектом документов.». 

1.3.4. Пункт 8.1 изложить в следующей редакции: 

«8.1. Для получения льготных талонов на льготные услуги в банях 

муниципального образования городской округ Симферополь гражданину 

необходимо предоставить: 

- заявление на имя начальника департамента о выделении льготных 

талонов; 

- копия паспорта заявителя; 

- копия льготного удостоверения заявителя (при наличии); 

- документ, подтверждающий наличие в жилом помещении печного 

https://internet.garant.ru/#/document/10164504/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/10103548/entry/0


отопления и (или) отсутствие удобств (душа, ванны). 

- документы подтверждающие, что гражданин является 

малообеспеченным (при наличии). 

1.3.5. Пункт 8.2 изложить в следующей редакции: 

«8.2. Для получения льготных талонов на льготные услуги в 

парикмахерских муниципального образования городской округ Симферополь 

гражданину необходимо предоставить: 

- заявление на имя начальника департамента о выделении льготных 

талонов; 

- копия паспорта заявителя; 

- копия льготного удостоверения заявителя (при наличии); 

- документы подтверждающие, что гражданин является 

малообеспеченным (при наличии). 

1.3.6. Пункт 8.3 изложить в следующей редакции: 

«8.3. Сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета  

заявителя запрашиваются департаментом в рамках межведомственного 

информационного взаимодействия. 

Заявитель вправе по своей инициативе предоставить в департамент 

страховой номер индивидуального лицевого счета.  

Департамент имеет право проверить достоверность предоставленной 

информации путем направления межведомственных запросов в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия.». 

1.3.7. В пункте 15 слова «департамент финансов администрации города» 

заменить словами «МКУ Департамент финансов администрации города 

Симферополя». 

1.3.8. В пункте 16 слова «Департамент финансов» заменить словами 

«МКУ Департамент финансов администрации города Симферополя». 

2. Департаменту внутренней политики, информации и организационного 

обеспечения администрации города Симферополя (Федотов А.В.) опубликовать  

настоящее постановление в установленном порядке и разместить 

на официальном сайте администрации города Симферополя. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации – начальника МКУ Департамент 

образования администрации города Симферополя Сухину Т.И. 

 

 

 

 

Глава администрации 

города Симферополя                                                            М.С. Афанасьев 

 

 

 


